dignitatem ab Episcopo manu populi, quod Episcopus om-
niño abdicabat : injustum enimerat,ut qui violentia populi

nolente Episcopo fieret, decoraretur in Ecclesia Dei. Verum
enimvero ut comperit , Episcopus , si ipse non faceret ho-

noratum, vel palatia sua cemento tenus destruí, vel in se

ipsum forsitam graviora comitti, tune Episcopus á populo

Civitatis nimis coaétus vocat prudentiores , & excellentiores

Ecclesiae personas , & accepto ab eis consilio , cessit pro

tempore. Dedit itaque Ecclesise dignitatem, non ei, sed illis

mediatoribus, hac conditione, ut ab eis quando vellet , re-

ciperet. Fit ipse non honoratus, sed inhonoratus : turris equi-

dem módica facile labitur , quae super arenam fundata est.

Proh nefanda Gallxciae proditio! quos Episcopus praecordia-

lissimos habebat, qui una cibum cum eo capiebant, hi in

ejus eradicamentum corde toto anhelabanU

Quan-
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Quando Regina dedit caput B. Jacobi Episcopo. Cap. 112. Ann®

E
II IÓ.

o tempore Episcopus videns Gallaeciám hinc proditorum

mórbida peste maculari, illinc discordia tempestate destruí,

statuit Reginam adire. Tune temporis opinio erat in vulgo»

Episcopum non ausum adire Reginarn, nec etiam Compostella

ausum discedere. Igitur Episcopus arrepto itinere Reginam

adiit apud Campaniarn, á qua contra quorumdam opinionem

diligenter , & honorifice susceptus est. Sermo erat in populo

Galladas eumdem Episcopum capí, & incarcerari á Regina, si

Regina eum capere posset, quod tune longe aliter accidit : ab

eadem enim Regina .& honorifice susceptus est, & deinceps pro

verissimo patrono apud eam habitus est : quippe in eo totius

Regni Galbecix anchora sita erat : quod Reginam minime late-

bat. Regina ut didicit ab Episcopo statum totius Galtaecice, &
filii sui assiduos bellorum tumultus , accepto á Principibus suis*

consilio , compertt omne iRegnum in se ipsum divisuírv desola-

fcum. Petrus Prior Ecclesiae B. Jacobi, neposque praediftí Epis-

copi á Compostellana urbe á proditoribus expulsus , á Regina
causa Episcopi diligentissimecolle&us-est, Postquam Legianem

ventum.est, Regina praedidtum Episcopum pretiosissimo múñe-
te decoravit, videlicet capite B. Jacobi Apostoli, de quo rei

seriem altius
: ordiamur. .

!

De inventione capitis B. Jacobi.

2 iVJ_auricius itaque Collibriensis Epus. qui postea Bra-
carensis Archiep. nunc (i) auterh Papa Guilbertüs, dúdúm adlit

Hiero-solymám, ibique diurius commoralus esV: fübrieans equi-

í¡
;

: dem

(1) To nunc innuit Au&orem id scribere ab anno 1118. ad ii2i.v

in
quo Burdinus ¿aptus , utAnfra cap.41. kgimus. lile autemnonGuilbertui
sed Gregorios a suis appettabatur.
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° dern quamdam Ecclesiam propeHierosolymánvin qua dum mo-

raretur senex quídam huic loco afñniis, coepit praesentiam ejus

frequentare, quería JVL de diversis percuntabatur, erat enim in-

dígena illius loci.vtándem sciscitatus est ab eo cur Ecclesiola

illa in qua senex morabatur, tantae reverentiae apud indígenas

haberetur. Respónsum est á sene Sacerdote sicut acceperat ab

antecessoribus, suis in illa Ecclesia Qsse caput B.Jacobi Apos-

toli: quod ut audivit M. Episcopus, ccepit senem saepius ad se

vocare, verbis allicere, muneribus amicum & familiarem sibi

reddere, & idem attentius perscrutari, sicut est calliditas ho-

jñinum, Ccepit etiam idem Episcopus Ecclesiolamillam fre-

quentare & venerari , & saepius vigiliis interesse. Verum ubi

yidet machinamenta sua non proficere (erant enim ibi assidue

custodes) ad aliud animum intendit : convocat Clericos suos

quos tioverat esse fideliores , & ad hujuscemodi promptiores,

&quid intendat aperit eis. Accepto itaque ab eisconsilio, dúo

ex illis.ex industria coeperunt languére, óc fe"bricitari , &cum
lucernis & cereis saepius frequentare Ecclesiam illam , & ibi-

dem pernochare. Quadam denique nocte tempestiva, ceteris

absentibus, clauso Ecclesiae ostio aggrediuntur altare legioni-

bus , quos secum furtim attulerant, &c fodientes in altum sub

aJtLasi sjcyjt audierant , inveniunt.vasquoddam ehurneum , &l

intus aliud argenteum plenum reliqniis. i Quod accipientes

discedunt cum Episcopo noélu , & adeunt Civitatem Sanc-

tam Hierosolymam fugientes : quos cum vidisset summo di-

luculo in via praetereuntes quidam Eremita , vocavit eos ad

se , & ait lilis : Scio equidem fratres Carissimi quid fera-

tis , & quam pretiosum Thesaurum furati fueritis : ite,

.gratia üei comitetur vos : .oportet enim ut ubi. est hujus

Apostoli corpus, ibi sit & caput ejus. (i) Quod M. Epis-

co-

(t) Caput á Mauritio Conimbriensi Epo. allatum , non illius est Apos-

toli , cujus Corpus Composte 11<z est tumufatum, sed' Jacobi Alphcsi Hieroso-

lymorum Antistitis. Vide Tomo prcec. in bujus Préesuhs vita núto. 8o.
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copus audiens intellexit fámulo Dei fuisse revelatum á Spi- Ann°

ritu S. hoc quod fecerat. Timuit tamen ne hujus rei rumor

circumquaque citius spargeretur , & quam citius potuit trans-

fretavit. Tándem veniens in Hispaniam collocavit venerabi-

liter reliquias illas Carrione apud S. Zoylum. Vidit enim His-

paniam assiduo discordise tumultu, perturbatam , & timuit

ne quo casu tanto thesauro spoliaretur. Postea perafto non

modici temporis curriculo Kegina U. Carrione suscepta est,

& Rex Aragonensis expulsus est, quae ut novit caput B. Ja-

cobi , quod M. Episcopus Hierosolymis attulerat , in Eccle-

sia S. Zoyli esse , imperat illud cum ceteris reliquiis ab hinc

abstrahi , & asportavit Legionem , collocans in Ecciesia S¿

Isidori. Tantum igitur thesaurum , scil. caput B. Jacobi , &
frustrum Dñici. sepulchri, & quoddam os S. Stephani , ce^

terasque reliquias cum vase argénteo , contulit praedicto B.

Jacobi Episcopo.

Quod Episcopus caput B. Jacobi datum sibi á Regina attulit

Compostel/am.

3 Ínter cetera etiam negotia summis precibus efflagb-

tavit prudentiam Episcopi , ut íilii m siiiirn parvulum Regem
sibi reconciliare elaboraret : quod Episcopo haud displicuit.

Sciebat enim in Hispania pacem non haberi quandiu dis-

cordia foret ínter Reginam , & filium suum. Misit quoque
Regina Legatos suos Compostellanis , tam Clero quam po-
pulo , & prsecepit eis , ut Episcopum suum venerarentur , &
diligerent , nec auferrent ei jura vel potestatem suse Civitá-

tis. Praecepit etiam , ut ejusdem Episcopi nepotem P. Prio-

rem Ecclesiae B. Jacobi in honorem pristinum reciperent.

Tándem Episcopus repatriat in Gallaeciam , afferens secum
pretiosum thesaurum. Postquam venit ad burgum quod di-

citur Ferrarlos
, praemisit ..auntios suos Compostellam ,

qui

&
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A™° & adv'entum suum ei notificarent , & pretiosa Reginx mu-

ñera quse secum Episcopus afferebat indicarent : quod prodi-

tionis prxdi&ae complicibus summopere displicuit. Existima-

verunt enim Episcopum á Regina nec colligi, nec diligi, nec

tam pretioso muñere decoran, ioimo deteriora suspicabantur,

quod prxter spem eorum accidit. Postquam Episcopus venit

ad montem gaudii scil. ad Humiliatorium , Clerus & populus

totius Civitatis occurrunt ei obviam , cum summa jucuadita-

te venerantes pretiosum thesaurum. Ipse etiam Episcopus nu-

dis pedibus psallendo cum Canonicis ingreditur Composte-
Uam. O quantum tripudium Cleri & populi! Ego ipse redtens

cum Episcopo prae nimio gaudio prorupi in lacrymas. Quídam
tamen quia ad laudem & honorem Episcopi erat , moleste

ferebant. Prior Ecclesiae una cum Episcopo & turbis gauden-

tibus ingreditur Civit.atem : á promontorio montis gaudii us-

que in Ecclesiam B. Jacobi processio & procedit , & sequitur.

Tándem Episcopus ingrediens Apostolicam Ecclesiam , acci-

piens illum \ pretiosum thesaurum in manibus obtulit super

altare B. Jacobi , & celebrata Missa pro more , peraftisque

solemniter gaudiis & laudibus Dei (erat enim dies Dominica)

rediit ad palada sua. Alia vero die convocato Clero & po-

/pulo, relatum est in publicum , quod Regina mandabat eis, &
.cetera quae ad rem pertinebant :. attamen praediéli cómplices

non minus in Episcopi extirpationem anhelabant.

De Concordia Regince & filii ejus. Cap. 113,

N,on post multum temporis prxdiélus Episcopus vocavit

Regem puerum filium Reginse ,-.& Comitem P. pedago-

gum ejus ad colloquium , & cum eis pertraftavit de re-

conciliatione matris & filii , determinans qualiter inter

matrem & filium vera reconciliatio fieret , & quantum

Regni quisque sibi haberet , & . quae recociliationis vene
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pignora inter eos forent. Quibus pertraftatis & diffinitis Ann°

Episcopus Compostella egrediens , iter aggreditur ad Re-

ginam cum nuntiis Regis pueri , scilicet Fredenando Pe-

tride H Comité Guterre , & ceteris qui partem Regis tue-

bantur , & quid cum filio ejus de eorum reconciliatione

& vera pace inter eos traftaverit, Reginx enucleat. Qui-

bus auditis Regina praenimium gavisa est , & Episcopo

summas grates reddidit. Quippe per alium inter Reginam
& filium suum non poterat fieri reconciliatio , & nisi fie-

ret , Hispanias & Gallaeciae regnum perderetur. O quam
infinito odio boni malis habentur! O quantae peritiae vir,

qui tantam talemque pacem poterat reformare! Episcopus

multis odio habetur , quia ad pacem nititur ,
quia Hispa-

nice Regno jam fere perdito pacem reddere elaborat. Igitur

Regina convocat apud S. Facundum affines Episcopos su-

per hoc negotio , videlicet Legionensem , Astoricensem,

Qvetensem , Minduniensem, Granatensem qui aderat , Co-

mités quoque P. Gundisalvi , Munionem Pelagidem , Co-
mitem Suarium, ceterosque Principes , quos longum est

referre : á quibus accepto consilio reconciliationis foedus

inter puerum & matrem ejus determinatur. Mittitur Cón-
sul Casteíloe P. Gundisalvides cum Episcopo B. Jacobi &
cum ceteris Legatis ad Regem puerum , qui determinad

pañi sint testes , & tanti foederis fidejussores. Ut perven-

tum est in Gallaeciam prgedidlus Episcopus S. Jacobi adit

Regem puerum cum praedi&is legatis ad ripam Tamaris , &
referí ei verba suae matris: refert quoque ei quanto affeélu

diligat eum mater sua, & quod ¿otum regnum suum ei at-

tribuat, & quae reconciliationis foedera cum eo velit inire,

utpote mater cum filio , & quod testes & juratores huic foe-

deri velit adhibere. Creditur ei , utpote tanto patrono , qui

ad pacem semper nititur , ceterisque Legatis : fiunt recon-

ciliationis foedera , & hujus concordia paélum jurejuran-

Tom. XX. '

Ff do
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• JVa ^° sancitur : hinc & illinc dantur juratores , triginta ex

hac parte , & XXX. ex alia , qui meliores inventi sunt in

-Gallaecia, vel in Campania. Hi jurant inter Reginam &
filium suum usque ad tres annos fidelitatis & amicitiae &
alterni auxilii foedus firmissimum. Determinatur etiam quan-

tum Regni Regina sibi , & puer sibi proprie habeat , &
ut invicem pro posse prout cuique necesse fuerit opítulen-

tur. Stabilito denique pacis foedere & jure jurando sand-

io , legati ad Reginam redeunt, & quid cum filio ejus ege-

rint ei referunt. Gaudet Hispania reconciliatione matris &
filii , & paci futurae congratulatur : spe pacis Episcopi,

Praesules , Cónsules , Principes , Milites , Cives , rustici

exultant: & quod ab obitu Regis A. amiserunt , se modo
recuperare credunt. Desiderant omnes Regem A. licet pue-

rum , & in loco avi & patris sui eum regnare peroptant,

ut vestigia pacis & justitiae nobilissimi Regis A. & Comi-
tis Raymundi imitetur: execrant Regem Aragonensem &
se fore ei infestos, si hunc A. Regem habeant pollicentur.

2 Transada itaque non módica parte veris (1) Regina

causa filii sui in Gallaeciam venit , nisi enim ipsa interfuis-

set , nullatenus praediétoe reconciliationis foedera consuma-

rentur, nec Gallicianos in expeditionem nisi cum filio suo

ducere posset. Ingressa igitur Regina Compostellam prodito-

ribus terror incutitur : quippe per totum annum Episcopi

damnum , qui ad pacem nkebatur, moliti fuerant: jura &
potestatem Civitatis ei abstulerant : nec Reginae praeceptis

pro posse obedierant
; principibus etiam & militibus Gal-

lxciae non mínimas injurias» intulerant, & quasi Reges exti-

te-

(1) Cum anno integro (ut hic statim dicitur) tyrannica duraverit Com-
postellanorum d$minatio , & in pracedenti 1 1 1 6. orta fuerit , mérito se~

quens detestanda perduellio anno 1 1 17. copulatur. Illa etiam quce post eam
narrantur , ad annum perttnent 1 1 1 8. ut in sequenttbus apparebit*
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terant , extirpaverant , destruxerant , tenovaverant , exal- Anno

taverant , ut est consuetudo servorum & rusticorum , post-
l '*

quam datur eis potestas regnandi: quae omnia quia impu-

ne & sine licentia fecerant , ne impune ferrent , metuebanu

Postquam autem viderunt Reginam & filium suum recon-

ciliatos , & praediétum Episcopum summo honori & amori

apud eos haberi , molestius ferunt, & sibi ipsis diffidunt.

Iniunt consilium quid a&uri vel quid machinaturi sint, si

Regina vel Episcopus velint eis obesse , si ab eis malefac-

torum injurias , & tot tantorumque calumnias velint re-

quirere , non est eis spes vel fiducia nisi in proditione sua:

discurrunt, consulunt , renovant parietes , & muros , Re*
ginoe & filio suo qui jam cum ea erat, generant suspicio-

nem rebellandi. Heu miseri , majora viribus moliuntur , &
ab alto decident. Episcopus tune & Regina» necnon filius

ejus cum totius Galiaecise Principibus sustinent eos, & quasi

ignoraverint molimenta tantae proditionis disimulant.

De Congressu conspiratorum in Episcopum & in Reginam,

& de incensa Ecelesia , £? de ceteris. Cap. 114.

JLnterea Regina adit Lupariam , & inde rediens suscepta est

ab Episcopo apud Iriam: postea revertitur Compostellam

adjunéto sibi magno exercitu militum: cum Episcopo nam-
que , & cum filio suo , & cum optimatibus Gallaseis accepe-

rat Regina consilium qualiter posset ulcisci injurias prodi-

torum Compostellae , qualiter etiam posset superbiam eorurn

domare. Ea de re coadunaverat non módicas armatorum pha-

langes , pars quarum cum ea & cum Episcopo, sicut dispo-

situm erat , Campostellam ingrederetur , pars extra Civitatem

cum filio ejus remaneret, quod Compostellani animadverten-

tes timuerunt valde. Erant enim culpae conscii , & Regnum
suum jam labefaétari videbant : se & sua in arito pósitos tan-

Ff 2 dera
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Anno ¿em conspiciunt , & quod talia egerint poenitet eos sero.

'* Quid plura? Perditissimi Judx soci , alii confugiunt in Ec^

clesiam S. Jacobi, alii in alias Ecclesias, alii latent in la-

tebris suis : quídam qui erat unus de principibus proditionis

accepit monachalem habitum ficte, ut á periculo mortis in

Ecclesia S. Martini ab Abbate ceterisque Monachis libera-

retur , & sic evasit Manachus ab ira Reginae : ceteris vero

remanentibus in Ecclesia S. Jacobi , Regina vocavit ad se

Episcopum, & ait illi : Reverende Pater , Placear sanétitati

tuae inhonestissimos proditores ab Ecclesia abstrahi , & digna

eorum meritis eis recompensari : tantus fcetor proditionis re-

moveatur ab Ecclesia , & immundum sterquilinium ab ea

prbjiciatur. Ad haec Episcopus: Regina, inquit, non licet

aliquem postquam ad Ecclesiam confugerit, licet fur , licet

perjurus, licet proditor, licet flagitiosus ab Ecclesia extrahi.

Ceterum omnis substantia eorum quae extra Ecclesiam est,

in praed-am abeat , & á nostris capiatur. Si ergo , ait Re-

gina , habent Ecclesiam auxilium , & securi sunt in ea,

cur arma sibi retinent in Ecclesia , cum per Ecclesiam

tuti & muniti habeantur? Quare ceteris armis armantur,

& muniuntur? Non decet , ut qui satis tuti in Ecclesia

habentur , aliam sibi tuitionem nisi Ecclesiam adhibeant.

Jubeo talia inhiberi , & aut arma sua deponant, & securi

prout decet in Ecclesia habeantur , aut illis armatis totidem

nostri armati vel plures in Ecclesia cum illis maneant , ne

quid insane faceré audeant.

2 Placuit Reginae consilium Episcopo , ceterisque as-

tantibus , & ne arma in Ecclesia capiantur interdicitur:

quod' ut compertum ^est proditoribus illis infremuere , &
insequentes nuntios Episcopi & Reginae per Ecclesiam qui

eis dixerant , ut arma in Ecclesia deponerent , movent

bella, fugiunt Legati ad altiora Ecclesiae : vociferantur fla-

gitiosi proditores , voces bellorum , clamor adit aures

í uni-
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universorum , rebellatur animus proditorum , & quod diu Anno

moliti fuerant, aperiunt. Strepit tota Civitas , curritur ad

arma , & ad bella properatur : fama , qua nullum malum

est velocius , refert milites Episcopi & Regina? invasisse

Compostellanos : interfuere aliquot tam Canonici quam

Cives extra hanc nefandam insaniam qui propinquorum

vesanornm tantam audaciam voluere sedare: sed quid pau-

ci contra tot millia? Currunt cómplices proditionis ad

praelia , & ascitis sibi notis & amicis , volunt Episcopum

& Reginam iré perditum ,
qui se perderé voluerint. Epis-

copus & Regina in Palatiis Episcopi postquam audiere Ci-

vitatis clamores & strepitus , & qualiter socii Scariotis

incitaverint Civitatem in se , timuere : quippe vident pro-

ditorum audaciam pullulare , & bella audacius moveri,

Ecclesiamque B. Jacobi , & Palada Episcopi armatorum

manibus obsideri , & acrius expugnari. Quid consilii ca*

piant contra tam nefandos ausus ignorant : expugnatur

Apostólica Ecclesia crebris assultibus , vólant saxa , sagit*

tae , tela super altare , & nefanda praelia á proditoribus

aguntur. Quid non audeant flagitiosae manus? Perditissimi

expugnatores imponunt ignem Ecclesise B. Jacobi , & eam
utrinque incendunt , non módica enim pars Ecclesia? erat

cooperta miricis & tabulis. Proh nefas! Tam veneranda

tamque digna Apostoli Ecclesia comburitury tamque pre-

tioso Patrono nullus honor impenditur. Proh dolor! Apos-

tólica? Ecclesia3 flamma surgit in altum , & circumquaque

proebet horrendum spe&aculum. Omnes qui astant , tarh

viri quam mulieres timentes Deum flent'& ejulantur , &
tanti facinoris adores execrantur. O quantus erat luélus

peregrinorum qui de diversis Regionibus ad Apostolicum

corpus venerant!

3 Postquam Episcopus & Regina videre Ecclesise in-

cendia ^ & praedi&os cómplices cum tanta multitudine

promp-
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Atino promptos ad omne nefas , non ausi confidere in palatiis

Episcopi , confugiunt ad turrim signorum una cum comi-

tatu suo: Compostellani vero ascendentes ad altiora Apos-
tolice Ecclesiae , & ingredientes palatia Episcopi curruntf

rapiunt , praecipitant : vestes , vasa áurea , & argéntea,

ceteraque quae fuerant tam Episcopi quam Reginas capiun-

tur, diripiuntur , & nefandis hostibus praedae habentur:

ascendunt Compostellani Ecclesiam B. Jacobi , ascendunt

turrim palatii Episcopi , & ad expugnandum turrim sig-

norum in qua erat Episcopus cum contribulibus, & cum
milítibus suis , & Regina cum suis , se prxparant : pars eo~

rum super Ecclesiam , pars in turribus , pars humi cir-

cumdensata, turrim illam invadunt, projiciunt saxa, & sa-

gittas Episcopo & Reginas , eorumque sociis mortem mi-

nantur. Sed hi qui in turri erant cum Episcopo & Regina

non segnius pro loco & multitudinis imparitate se prote-

gebant , & bellorum vices referebant : hic bellum diutius

moratum est. Denique Compostellani videntes tantae muí-

titudini tam paucos resistere, & bellorum vices suas alter-

nare, in simul concurrunt ad ignem , & connexis. clypeis

super capita ignem submittunt per fenestram quae erat in

inferiori parte turris. Adhibito igne , adhibent etiam ig-

lú fomenta: quid longius morer? Ignis intra turrim in-

cenditur , & eos qui in turre erant aggreditur.

4 Postquam videt Episcopus nec sibi nec Reginae par-

ci , & in suam necem tantam multitudinem anhelare , al-

loquitur & Reginam & eos qui intus erant : Fratres Ka-

rissimi , jam circumvallamur impia manu rlagitiosorum,

jam in arfto positi nullum habemus refugium. Solus Deus

qui est refugium oppressorum , solatium mcestorum , ipse

est refugium & solatium nostrum: ponamus in Deo spem

nostram , & flduciam nostram , qui potest nos eripere de

manibus impiorum, & de tanto periculo liberare nos: ipse

enim
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enim liberavit Danielem de lacu leonum : ipse liberavit Anno

tres pueros Sidrach , Misac , & Abdenego de camino ig-

nis ardentis. Convertamur ad Dominum toto corde, & ip-

se convertetur ad nos. Ait enim : Convertimini ad me , &
ego convertar ad vos : poeniteat nos iniquitatum , & pec-

catorum nostrorum. Confiteamur alterutrum peccata nos-

tra, & oremus pro invicem ut salvemur, invocemus mise-

ricordiam Dei ut peccata nostra nobis dimittat , & mise-

ricordiam suam praestare nobis dignetur, qui vivit in saecula

sxculorum. Ad haec Regina & omnes qui aderat , pro-

rumpunt in lacrymas , & Episcopo faciunt confessionem.

5 Tune Regina conversa ad Episcopum inquit : Egre-

dere Pater, egredere ab hoc incendio, ut ego tecum egre-

di audeam. Parcent enim ubi ut Patrono suo, Episcopo

suo , Domino suo. Tune Episcopus , non est hoc , inquit,

sanum consilium : me etenim & contribules meos infestos

habent , & ad necem nostram praecipue anhelan*. Clama-

bant autem foris \ Regina si vult egrediatur : illi soli egre-

diendi licentiam & vivendi facultatem concedimus: cete-

ri armis & incendio pereant. Quo audito , incendio intus

jam convalescente , & Regina coa&a ab Episcopo, accep-

ta fide securitatis ab eis egressa est á turre: quam ut vi-

dit cetera turba egredientem , concursum in eam faciunt,

capiunt eam & prosternunt humi in volutabrum : rapiunt

eam more luporum , & vestes ejus dilaniant : á papillis

siquidem deorsum nudato corpore , & coram ómnibus, diu

humi jacuit inhoneste. Multi quoque lapidibus eam volue-

runt obruere , inter quos anus quasdam Compostellana per-

cusit eam graviter in maxillam lapide.

6 Interea Episcopo intus orante, & igne altius insur-

gente , venit ad eum Abbas S. Martini afferens secum
quemdam Crucifíxum , quem dedit ei : quo accepto Epis-

copus fecit confessionem suam, & quasi ad martyrium pro-

di-
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diturus á turrfc egreditur, & abjeéto palio suo , & accep-

ta á quodam capa vilissima, mira, res! pósito ante faciera

suam Crucifixo per acies pugnantium , per cuneos inimi-

cissimorum
, per arma flagitiossimorum proditorum ter mille

& amplius , ab uno solo agnifus praeterit. Tune ad locum
ubi jacebat Regina in volutabro turbis impetentium pro-

culcata pervenit, & respiciens earrí tam turpiter denuda-
tam & provolutam , nimio dolore compun&us prxteriit,

& transiens per Ecclesiam B. Jacobi pervenit ad Ecclesiam

S. Marix cum quodam Canónico , scilicet Michaele Gun-
disalvide

, qui in adversis ei postea societatem adhibuit:

deinde accepit corpus & sanguinem Domini , & ibidem

securius requievit.

7 Interim adveniunt illuc quídam Canonici , egressus

ejus edo¿H , & quasi exploraturi : & utrum á periculo ig-

nis & armatorum Episcopus evasisset , an in turre peritu-.

rus remansisset inquirunt , verum Episcopus aliorum pro-

ditionern expertus , ut ab hinc removeantur , prxdi&um
Michaelem, & alios qui se juxta altare quasi tuebantur exo-

rat : qui cum non potuissent inde evelli nisi prius patefac-

ta ejus salute, & evasione Episcopi, juramento asserunt,

se nemini quidpiam de salute Episcopi propalaturos, & sic,

& quid vel qualiter Episcopo acciderit propalatum est eis,

& abiere. Tándem Regina dilaniata crines , nudata corpore,

provoluta luto, evassit & pervenit ad eamdem Ecclesiam, in

qua Episcopus latebat, nescienstamen quidquam de Episcopo.

8 Hi autem qui in turre remanserant , postquam vi-

dent vires ignis celsitudinem turris exuperasse, quídam ex

alto se prxcipitant , & sic evasere : alii prorrumpunt in

medias acies armatorum. Petrus Ecclesiae B. Jacobi Prior

(de quo mentionem superius fecimus , nepos Episcopi)

prosiliens in medios armatos agilítate sua evasit: sic &
complures. Gundesindus Gelmirides frater Episcopi prosi-

liens
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liens in médium , lancéis atque gUáiis perfossus est : Ru- ^t^
dericus Oduarides Majordomus Episcopi , Rademirus ejus

dapifer , Didacus Strabo villicus urbis ibidem interempti

sunt. Alii vulneran , expoliati , seminices evasere. Regi-

nas in Ecclesia S. Mariae residenti cíam jussione Episcopi

per quemdam Legatum nuntiatum est Reginae Episcopum

ab incendio evasisse , & in eadem Ecclesia latere : quod ut

novit, licet suum dedecus & poenam defleret , propter

evasionem tamen Episcopi non modicum laetata est. Sed

timuit ne pateret persequutoribus , & sic lsetitiae causam

dissimulavit.

9 Post baec conveniunt Compostellani ad Reginam in

Ecclesia B. Mariae \ & quasi saluti ejus congratulantes eam
comitantur, & ad ejus tuitionem replent armis Ecclesiarn:

quorum manípulos Regina hinc pro se pertimescens , hinc

ne quid de praesenria Episcopi eis paterleret , sic alloquitur:

Ite,inquit, nequissiini, ite flagitiosi>simi , i te perditissimi ad
turrim in qua Episcopus vester armis '& igne perit. Abstra-

hite eum quam. citius potestis á periculo , ne exemplum tantee"

nequitiae & infamia posteris habeamini. Ite, inquam , rebel-

les & increduli , & tantum nefas prohíbete ne fiat : hoc au-

tem ajebat ut eos removeret ne quid de Episcopo praesen-

tirent. Ad haric vocería discedunt turban quae conveneranr,

& ad turrim usque perveniunt s repellunt armitenentes adhuo
turrim expugnantes, & igni irritamenta ministrantes : aquam
uno ore poscunt , & intus projiciunt, ignem quantum pos-

sunt extingunt, & Episcopum liberare nituntur : flent super

Episcopo pars Canonicorum , viduae, & pupilli, pauperes,

& non módica pars cjvium : ignis autem in tantum excre-

verat in turre, quod si Episcopus adhuc ibi fuisset, in fa-

villana verteretur : turris nimirum, trabes & tabulata com--

busta sunt: signa mille & quingentis libris aeris composita,

combusta sunt , & corruerunt.

Tom. XX. Gg Pos-
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n
f^f 10 Postquam Regina supradi&a ratione removit po-

puli incursus ab Ecclesia S. Mariae , discessit & ipsa fugiens

ad Ecclesiam S. Martini , ut ibi securior esset. Episcopus

autem furtim atque latenter egrediens ab Ecclesia S. Ma-
riae propter frequentiam & incursus populi , comitatus á

praediclo Michaele & duobus Francigenis, transcendens per

parietes, & per tegulata ingressus est in domum cujusdam

nomine Maurini per fenestram , & illi cum eo. In hujus

domus ángulo latuit Episcopus cum praedi&is sociis coo-

pertus pannis & hujusmodi alus rebus. Eo ibi latente ecce

quatuor armati á parte proditorum requirentes eum, ajunt:

Quisnam latet hic ? Quid hic agitur ? Vidistis illum quem
quierimus , scilicet Episcopum ? Hoc audito latuit Epis-

copus •& Michael ínter pannorum vestiumque multitudi-

nem : nisi enim latuissent, illico ab lilis armis perfoderetur

Episcopus, Assurgunt autem illis venientibus dúo Franci-

genae dicentes se á tumultibus bellorum rediisse , & tanto

labore fessos ibi requiescere. Adest quoque Matrona ejus-

dem domus, quae noverat ibi latere Episcopum, & voci-

ferando increpans eos quasi invasores & exploratores suas

domus coegit abire : cum quibus etiam abiere dúo prae-

diéli Francigenae ut citius eos removerent , & suum Episco-

pum tegerent. Quanta omnipotentis Dei inefFabilis pie-

tas, quae Episcopum á praediéto periculo liberavit, & eum-

dem ab ipsis manibus horum nequissimorum eripuit ! lilis

remotis adest Gundisalvus gener praediclae Matronx , in-

quiens : Ab hinc Pater & Domine quam citius fuge , la-

tita : ecce enim nefanda manus proditorum, ceterorum

sangnine imbuta tuum adhuc sitiens, ubique te requirit:

vidi eos huc cum gladiis & fustibus properare : abi cito,

nec ulterius morx indulgeas , potens est Deus liberare te á

manibus impiorum , á faucibus hiantium. His didtis surgit

Episcopus , & dirupto tabulato próximas domus ab eodem
Gun-
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Gundisalvo, ítem alio, deinde tertio pervenit in doraura

Froylx Rodesindiz , quae erat in media Civitate : coepit

autem Dña. domus vociferan ab- invasoribus domum suam

destruí, & intrari. Responsum est á Michaele , quemdam
notum & amicum viri ejus, nomine Froylam Menindiz, Re-

ginas villicum, intestinam seditionem tumultusque bellorunv

evasisse, & ad hanc domum confugere. Non post multum

temporis advenit Dominus domus , scilicet Froyia Rode-

sindi , qui ut novit ibi esse Episcopum currit ad eum
dicens cum lacrymis : Deo gratias Pater Karissime, qui á

tanto te periculo liberavit & incolumen huc venir-e fecit.

Veruntamen incursus hostium timendus est, ne huc iliuc-

que discursantes , te inventum perimant , qui sunt proni

in omne nefas. Veni ergo mecum : & duxit eum cum Mi-

chaele in quodam penu obscurissimum ¿nferius : ibique

diutius prorumpunt in lacrymas.

1 1 Interea prxdiéti Francigenae praeparant quatuor

equos velocissimos Episcopo , ut inclinato solé transiens in

alteram partem Vici, & inde per agros S. Martin i super

eos ipse & Michael ceterique ascendant, & sic aufugiant.

Ceterum ionge aliter accidit. His enim apparatis adest P*

Abbas S. Pelagii cum quodam Monacho suo Pelagio Di-

dacide , itemque P. Prior Canonicorum , ejusdem Episco-

pi nepos , dicentes : Nos missi á Clero & populo totius

Civitatis venimus ad te. Poenitet eos male egisse in te , &
te utpote Dñum. suum , Episcopum suum diligunt , tibí

equidem satisfa&uri : prsestolantur te tam Clerici quam
Laici mílle aut quingenti in claustro S. Pelagii pro ómni-

bus alus juramentum dilectíonis. atque fidelitatis tibí fac-

turi , & praesentiam tuam exposcunt : egredere ergo ab his

latebris, & veni te reconciliatum eis : numquam eos ma-
gis tibi subditos habuisti ,

quam hodie , si nobis acquies-

cas. Hoc autem totum adinvenerant proditores , ut hos

Gg 2 nurv

Anno
1 117,
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^HS nuntios fallendo saltem sic possent Episcopum invenire,

& inventum perderé. Cumque Episcopus ab his nuntiis

egredi cogeretur , satisque ab eis objurgaretur , praecog-

nita fraude & argumento proditorum , ait nuntiis: Ite ad

mille vel ad quingentos illos quos dicitis , & renuntiate

eis me sanum & incolumen esse, locum in quo ego sum
nemini dicatis. Si ita est ut fertis, centum ex illis tantum

pro ómnibus alus faciant vobis juramentum quod dicitis.

Ego autem in crastinum veniam ad eos. O quanta viri pru-

dentia , quae quid vel qualiter lili nequam disposuissent

Dei gratia prsevidit. Tune abeuntes praedidi nuntii nemi-

nem qui quae promissa fuerant sanciret , inveniunt. Hic

denique patuit eis fraudis atque proditionis figmentum:

si Episcopus eis acquievisset , ex improviso eorum consilio

in manus inimicorum incidisset , & ab eis forsitan inter-

fe&us esset- Praedi&us Prior agnita fraude atque pro-

ditione eorum miratus expavit : remansit ibi tutus in Ec-

elesia.

12 Abbas autem cum praediéto Monacho revertitur

ad Episcopum referens ei fraudem & mendacium prodito-

rum ,
& quod Episcopus prudenter eorum molimenta prae-

sensisset. Tune fado jam crepúsculo Abbas & prsedi&us

Monachus adducunt Episcopum cum Michaele laten ter ad

Ecclesiam suam , sciL ad Ecclesiam S. Pelagii, & ducunt

eum in thesaurum ejusdem Ecclesiae , ceteris Monachis nes-

cientibus , excepto Thesaurario. Post haec alioquitur Ab-
bas Episcopum dicens : Confortare Pater , & esto robustus,

accipe cibum ut refocilleris. (Erat ^nim Episcopus adhuc

jejunus) Ad haec Episcopus : Non decet , inquit , solví

jejunium., cum in crasrino moriturus digladier manibus ini-

micorum. Solius Dei pietas & misericordia quae me hodie

de tot tantisque> periculis liberavit , in crastinum quoque

faciet , si voluerit. Summis tamen precibus Abbatis condes-

cen-
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cendens praelibavit parum pañis 6¿ vini, & sic requievit. Anno

Luce clarius constat ea no&e Episcopum non dedisse mem-

bra nimio torpón , sed psalmis atque orationibus adhi-

buisse sibi solatium. Monachis autem surgentibus ad matuti-

nas, surrexit & ipse, per fenestram quae erat in eodem the-

sauro , audivit matutinale officnirn Monachorum.

13 Tándem clarescente die quae erat dies Dominica,

omnes proditionis cómplices conveniunt in Canonicam,

ascito Clero & populo partim minis , partim muneribus.

iEstimabant suae nequitiae conspirarionem habere effe&um,

& quasi Reges imperium exercebant in ómnibus. Praeest

illis quidam vir impius & valde nequissimus, qui toto tem-

pore proditionis Compostellce moratus fuerat, & ut Prin-

ceps proditorum complicum quamplures ad conspiratio-

nem incitaverat , spe dominium Ecclesiae S. Jacobi ample-

xabatur , & ad hoc toto corde anhelabat. Jam enim inde

mínistri totum honorem B. Jacobi ínter se partiti fuerant,

& quid vel quantum quisque sibi haberet disposuerant.

Postquam igitur convenere in Canonicam praedi&us iniquus

multis hortatus est eos verbis ut germanitas inter eos ha-

beatur & firma permaneat, ut sint unánimes, ut Civitatem

suam muro valloque muniant , & hoste si qui adhuc inter

eos remanserunt expellant : accipiunt etiam consilium, ut

reconcilient sibi Reginam , & satisfacientes ei de externo

opprobrio & incommodo illaío firmissimae pacis cum ea in-

eant fcedera. Mittunt ad Reginam in Ecclesiam S. Marti-

ni eorum mctu latentem , qui haec cum ea diffiniant. Prius

tamen faéta mentione Episcopi utrum evasisset , aut ubi

lateret, vel quid de eo Clero & Populo placeret. Surrexit

in medio quidam dileétus & nutritus ab Episcopo , in quo
ipse Episcopus multum confidebat , & ad universos verba
hujusrnodi ostendit & declara! .:. Usque> tnod© frairés ha*-

buimus super nos Dñm. ;& Episcopurn^ qaem; a-modo nec

no-
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nobis dominan, nec Episcópari dignum est. Ule enim &
Ecclesiae vestrae dignitatem dirainuit , & vos dominii sui ju-

go graviter oppressit. Porro ne quis vestrum eum Dñm.
vel Epm. exposcat fateor coram Deo & B. Jacobo , & co-

ram vobis illum amodo nec Dominum meum, nec Epis-

copum meum fore: etenim probare presto sum , juste ei

talia accidisse , & toto honore quem habuit deberé carere.

Hunc quidam pessimum praediétus Episcopus á puero edu-

caverat in Palatio suo, & fecerat eum honoratum m Ec-

clesia S. Jacobi , tándem adultum miserat in Franciam ad

discendum grammaticam
7 data ei non módica pecunia:

postea revertentem fecerat eum sibi famüiarissimum & prae-

cordialissimum, & quasi Dominum suae domus ampleétens

eum paterno amore : dederat quoque ei non módicas pe-

cunias : cumque ab eo nullum fere obsequium recepisset,

dederat ei bonum prae'stimonium , scilicet Asnoios , mé-
dium, de Sarantes , Ceiam , médium S. Christinae de Nota,

& multa alia. Proh perditissima fides Gallaecix ! Episcopus

prosdidtum pessimum paterno amore educaverat , dilexe-

rat, & honoribus & beneficiis ampliaverat, & ipse tamen

quasi horum omnium oblitus , & malum pro bono reddens

ad Episcopi destruftionem atque necem anhelabat. Qui

ipostqua'rri praediétae prociamationis finem fecit , pars tam
Cleri quam populi eodem imbuta veneno , laudavit verba

ejus, & haud aliter fore censuit. lili qui non erant parti-

cipes iilius proditionis nec in Episcopum nec in Reginam
conspiraverant , & quibus hujusmodi consilia odio habe-

bantur, licet tantum nefas displiceret eis, licet de Episco-

po & de ceteris alus aliter sentirent , non tamen contra-

dicere vel etiam mutire audebant : si enim inter tot Judas

cómplices aliud praeter eorum voluntatem vel dicere vel

faceré praesumerent , confestim obruerentur domus eorum,

substantia eorum abiret in praedam, &. ipsi forsitan aggere

la-
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lapidum obruerentur. Tempus etenim est ( ut ait Salomón)

loquendi , & tempus tacendi.

14 Tune ipsi nequissimi proditores consilio accepto

cura complicibus suis & omnino male imbuti ,
perditissimos

legatos in hac conspiratione & proditione ad Reginam

Dñam. U. callide & ingenióse mittunt, & sic eam alio-*

quuntur : Confitemur equidern , o Regina, nos tibi dede-

cus & opprobrium iré ímpetu fecisse , & in Ecclesiam B.

Jacobi, & in te non audenda ausos fuisse : hujus rei admo-

dum poenitet nos , ideoque pro nobis & pro alus sociis

nostris tibi satisfaduri venimus : parcas itaque nobis &
omnia tua reddemus tibi : volumus etiam ut nobiscum pa-

cem habeas, & reconciliationis firmissimae Ínter nos jura-

menta habeantur. Quo audito Regina quae more agnae Ín-

ter lupos adventum eorum expaverat , rede & ingenióse

exhilarata est , &. benignissime eis fide respondit dicens:

Perplacet mihi quod dicitis , & si quid in me peccastis,

quantum mea refert vobis condonetur. Placet mihi ínter

me & vos fieri foedera pacis \ & praeteritorum malorum non

meminisse. Tune adjecerunt nuntii dicentes facile de cete-

ro pax & concordia ínter nos fiet , sed unum excipimus,

videlicet , D; Episcopum habere nclumus,& illi omnino
infesti sumüs , qui nos hádenos oppressit , & dignitatem

Ecclesiae «ostras \ & Givitatis nostrse ad nihilum redegit.

Ideo omnes eum odio habemus, & eum super nos regnare

nolumus. Tune Regina ; Quid ad me , inquit , de Epis-

copo vestro, pro velle vestro dijudicate eum: quodeumque
vobis super hoc placuerit, placebit & mihi: quemeumque
vos proposueritis

,
proponam & égo : in nullo enim á vo-

bis amodo discrepo, Hoc autem ajebat ut vel sic manus
eorum evaderet. Quod audientes nuntii reversi sunt ad

cómplices suos, referentes eis quae audierant á Regina, &
multa alia : cóngaudent nefanda conspirationis cómplices,

&

Atino
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& fraudis süae molí menta ab ipsa Regina non refelli con-

gratulantur. Verum hoc gaudium vertetur in tristitiam.

15 Quidam iniquus qui prius acceperat Monachalem ha-

bitum, ut audivit cómplices suos regnare, Episcopum abji-

ci , Reginam eis reconcilian , deposito Monachali habitu,

egressus est á Monasterio factus apostata , utque fuerat so-

cius conspirationis , voluit esse particeps Regni : quod pras-

ter spem ei accidit. Quídam Cardinalium atque Canonicorum
Ecclesice B. Jacobi postquam audierunt Reginam reconciliari

Compostellanis, & ab eisdem relatum fuisse Reginae quod
omnes habent odio Episcopum, nec eum dignum esse am-
plius Episcopatu, adeunt Reginam parati nec propter mor-
tem verum -reticere nec parti proditorum relicto Episcopo

favere. Ajunt igitur ei ita : Regina, licet hujus con<piratio-

nis quam novisti cómplices retulissent tibi miium de Epis-

copo nostro , & licet dixissent eum minime dignum esse

Episcopatu, non tamen credealum est eis: volunt regnare,

sed per proditionem : volunt imperare sed per violentiam.

Parati s-umus ómnibus eum accusantibus responderé, & par-

tera ejus tueri : quid enim egit. quare degradetur? Quid fo-

ris fecit quare ab honore privetur ? Si quis eum accusat,

praésto sumus ei licet eo absenté responderé : eum omnia

in eum mentiantur , non est eis temeré acquiescendum, His

dictis Regina congratula.ta est, & quia fideles existebant

Episcopo suo non módicas grates reddidit eis. Re vera ni-

hil causas conspiratores habebant quare Episcopum ab ho-

nore privarent, nisi solam pro tempore violentiam.

Qua/iter Regina evassit á Compostella. Cap. 1 15.

JLnterea Episcopus latens in Ecclesia S. Pelagii audierat

pacem inter Reginam & Compostellanos fieri : hoc au-

dito mittit ad Reginam quemdam Monachum Pelagium

Di-
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Didacidem qui omnia sciscitetur ab ea, & qualiter & qua Annd

conditione fierent : quem Monachum clam Regina scisci-

tata de Episcopo ubi esset , talibus verbis allocüta est : Abi

hinc citius fidelis confessor, & refer Episcopo ex parte mea,

ut quam citius potuerit faciat pacem cum Compostellanis

si potest , & egrediatur á civitate. Quod si hoc modo non

potest egredi: saltem furtim sub noétis silentio egredi, &
evadere manus impiorum festinet : ego enim quam citius

potuero egredíar Composteila , & mala pro malis reddam

proditoribus prout ipsi meruerunt : & ut evadere possim

manus eorum, quasi foedera pacis & reconciliationis cum
eis ineo datura modo eis juratores ad id confirmandum,

quos perjurii reos faciam, alio modo nimirum nequeo eva-.

dere vel exire á Civitate. His auditis revertitur Monachus
ad Episcopum, & refert ei síngala. Quibus auditis gayisus

est Episcopus. Eadem die, scilicet Dominica, Composteliani

adhuc pleni oestro vesanix conveniunt ad Reginam in Ec-

clesia S. Martini post prandium exigentes ab ea sanciri fce-

dus & pacem inter se & Reginam juramentis : postulant sibi

dari juratores ex parte Reginse & foedus suum scribi : ipsi

equidem jam statuerunt in Civitate villicum suum, tamen
cum consilio Reginae , ut eis ad. tempus faveret , ut ipse

nihilominus secundum consilium proditorum omnia ordina-

ret, & disponeret : alium Priorem, alium Praepositum Cano-
nicse, alium Dñum. altaris, & sic de ceteris designaverant.

2 Regina autem tale fertur eis dedisse responsum:

Quid ulterius moramur in hac discordia? Accipite á me
juramentum pacis , & reconciliationis inter me & vos

firmando & tenendx : jurent vobis ex parte mea Frede^

nandus , & Veremudus filii Comitis Petri , & Fredenandus

Joannides , deinde dabo vobis quos praecipue vultis inter

esse huic juramento , filium meum & Comitem Petrum
qui sunt extra Civitatem non ausi huc ingredi propter hos

Tom. XX. Hh dis-
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Anno discordia? tümultus, ceterosque Cónsules & Principes Gal-

laseis : filius namque Reginas cum pedagogo suo Comité

Petro, ceterisque optimatibus Gallsecice, cum magno equi-

tatu erat prope Civitatem prospiciens si forte Regina eva-

derét : audito amem ínter Reginam & Compostellanos qua-

si pacem fieri , attentius ibidem morabantur praestolantes

eam. Tum Fredenandus & Veremudus , aliusque Fredenandus

qui ab Ecclesia cum Regina confugerant , seil. pmaxati
juratores , juravere Compostellanis sic fore inter Reginam
& Compostellanos de pace & reconciliatione quemadmo-
dum determinatum erat. Verum ad hoc jurant , ut Regina

evadat , & ipsi perjurii habeantur , sic enim jam in collo-

quio secreto fore cum Regina statuerant. Compostellani

álacres, & pro sua opinione voti sui compotes, accipiunt

juramentum , dantque Regina?, & suis licentiam egredien-

di Civitatem, & ad hoc ut filium suum & Comitem P. ce-

terosque faciat eis jurare, & paétum illud sancire. O stulta

audacia proditorum ! O eseca vesania conspiratorum ! Tan-

tum tamque abhorrendum nefas putant fore inultum , &
quod male fecerunt se impune laturos esse opinantur, quod

est Regem esse. Egreditur Regina á Civitate , evadit la-

queos proditorum, columba unguibus accipitris, agna ore

luporum aufugit. Comitatur eam usque ad saltum quídam

stultus & insanus, & cum eo quídam Compostellani cóm-

plices sui. Verum enimvero remota Regina á Civitate

postquam audierunt & ncveiunt Reginrm non reversuram

Compostellam, nec habituram pacem cum Compostellanis,

citius rever si sunt. Regina adiit filiumsuum, suosque Pro-

ceres , & jam secura retulit eis quae sibi acciderant. Jubet

etiam renuntiari ex parte sua Compostellanis diffidationem,

ut sibi caveant, & se muniant, & ad bella se prxparent:

ait enim tantum nefas quod fecerant, non remansurum im-

pune. Quo auditp Compostellani quasi semianimes fiunt &
ni-
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nimio terrore arrepti se in ardo pósitos conspiciunt, nihil Anno

fiduciaa, nihil consiiii habent : ultionem sui facinoris vident

pullulare,& sibimet diftidunt : confugiunt tamen ad Eccle-

siam , & pretiosiora quae habent illuc asportant.

Qualiter Episcopus evasit á manibus proditorum. Cap. 116.

Jti/adem die, scil. Dominica, solé inclinato praediétus Episco-

pus residens thesauro S. Pelagii , cogitat quid agat, qualiter

evadat, quae parte egrediatur. Ecce autem turba multa prodi-

torum celeri cursu veniunt in claustrum S. Pelagii, omnes equi-

dem armati & requirentes Episcopum. Quo non invento ibi,

egrediuntur Ecclesiam proni ad sacrilegium : inquirunt Epis-

copum in ángulo Ecclesije, post altaría, & etiam sufe velami-

nibus altariorum interemturi ipsum , si eum invenirent. Tune
Monachus Thesaurarius ,

qui cum Episcopo erat, conversus ad

Episcopum, vides (inquit) Pater, proditores tuos discurrentes

armata manu? Ad hxc Episcopus, quid inquit? Respondit Mo-
nachus , ecce requirunt te in Ecclesia, extra Ecclesiam, sitien-

tes sanguinem tuum : modo huc aderunt: consule tibi ne te hic

inventum trucident : cerne quanta turba ingreditur, & quam
velociter. Tune Episcopus conversus ad Michaelem , fugiamus,

(inquit) Michael! egrediamur hiñe citius, induere te hoc pal-

lio, & ego hac capa vilissima: inter hos discurrentes discurra-

mus, inter properantes properemus, inter ingredientes & egre-

dientes egrediamur: solus Deus si vult, potens est liberare nos.

2 Egreditur itaque Episcopus cum praedi&o Michaele,

positus inter mortem & vitam, & inter frequentes requi-

rentium se turbas transiens pervenit in claustrum ejusdem

Monasterii : deinde in aliud claustrum, & circumseptus

utrobique transiliit per murum juxta Ecclesiam S. Jacobi,

ubi est altare S, Petri, & sic pervenit cum prxdiéto Mi-
chaele in dormitorium nostrorum Canonicorum per tegula-

Hh 2 ta,
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Anno

^a, ¿¿ requievit ibi parum. Post haec aperto ostio dormi-

toríi egressus est in quintanam Palatii quse est ante refefto-

rium : erat autem lucidissimus splendor lunae praebens suf-

ficiens luminare ómnibus concurrentibus ad Ecclesiam B.

Jacobi, & sua illuc asportantibus. Erat enim tota Civitas

perterrita formidans Regíase militum assultus, & tanti fa-

cinoris conscientia noftu & die ad Ecclesiam confluebant.

Verumtamen Episcopus quasi unus ex illis transiens per mé-
dium eorum pervenit ad domum Petri Gundesindidez

Canonici & Card. Ecclesiae B. Jacobi , tot tantisque pro-

cellis nec ab Episcopi sui favore, nec á tramite justitiae re-

cedentis. Tune pulsavit Michael ostium pone latente Epis-

copo propter claros lunae radios & propter frequentes dis-

cursus hominum. Aperto ostio Episcopus ingressus est Ca-

meram praediéti Cardinalis , latens ibi quousque abirent

quidam Canonicorum, quos Cardinalis vocaverat ad coe-

nam quosque Episcopus habebat suspeélos. Quibus remo-

tis, Episcopus cum prsedifto Cardinali& Michaele transiit

per domum ipsius Cardinalis in alteram partem vici. Tune
Cardinalis ait Episcopo : Pater sanum est tibi consilium , ut

induaris arma , & per medios vigiles qui hic & circum

vallum excubant , quasi unus ex illis transeas. Ad haec Epis-

copus : Absit inquit, ut alia induar arma praeter arma

Christi
, quse mecum habeo. Armis enim Christi Protedtus

hesternum incendium evasi , alia non minus formidanda pe-

ricula, eisdem armis munitus, & Deo adjuvante & pro-

tegente transibo per medios hostes. Verumtamen adhibe

mihi alios dúos armatos , cum quibus tot manus vigilium

prxteream quasi unus ex illis : age non est longius morsa

indulgendum. Praesto sunt enim hostes nostri qui nos inse-

quuntur , & sanguinem nostrum sitiunt. Haud mora Cardi-

nalis obedivit consilio ejus, & circummunit Episcopum

duobus armatis , unius quóque lancea Michaele armato, sic

pro-
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progrediuntur. Quos cum vidissent praetereuntes ínter vi- Armo

cum Fagarium & vallem miliorum excubae qui hinc & illinc
lll 7*

excubant , exclamantes ajunt : Quinam etis ? quo itis?

quid quaeritis ? Tune unus ex sociis Episcopi monitus ab

Episcopo quid responderet ait : Imus extra Civitatem ex-

cubitum, & provisum ne hostes furtive aggrediantur Civita-

tem : tempus enim est vobis vigilandi & excubandi : tem-
pus est huc & illuc discurrendi , vos autem inertes quid

hic moramini ? quid hic datis membra quieti? surgite, dis-

currite, excubate attentius. ínter hxc verba praetereunt &
transiliunt vallum. Quot autem & quanta mala passus fue*

rit in hac no&e Episcopus & per quae loca pedes transierit,

longus mihi labor est referre, & proprium opus inquirit.

3 Tándem praediclus Episcopus pervenit ad fontem

quaercus qui est in via Patroni fessus labore itineris, &
comitatus Michaele ceterisque compluribus , de quibus

praemisit dúos ad quemdam vülicum suum, qui prope mo-
rabatur , ut ad se veniret, & adduceret secum equitatu-

ras. Eas igitur addudas ascendit Episcopus cum aseclis

suis , & non módica militum turba jam munitus venit Iriam,

& quasi á captivitate fugiens , quasi á mortuis resurgens ab

amicis suis receptus est. Praediclus autem Cardinalis per

cujus domum transierat Episcopus , & qui eum liberaverat,

interim capitur á proditoribus , & omnia ejus ad eisdem

possidentur : alia die ducunt eum in publicum ut vel Epis-

copum reddat , vel ipse mortis poenam patiatur. Sed Deus

omnipotens, justus & fortis Judex, liberavit eum á maníbus

impiorum. Interea Episcopus apud Iriam patefacla Reginae

evassione sua , percutit omnes Compostellx commorantes

gladio anathematis, & eos á liminibus S. Ecclesiae suspen-

dit, quod Compostellanos medullitus sauciavit, & eos om-
nino enervavit. Convocat etiam Episcopus omnes Provin-

cia B. Jacobi, tam milites quam pedites, & ad obsidio-

nem
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Anno nem Compostellanorum summis precibus Reginas condes-

cendens maturat. Regina quoque mittit legatos suos cir-

cumquaque , & omnes tam Cónsules & Principes ,
quam

milites, & pedites praecepit venire ad obsidionem & des-

truétionem Compostellae. Reginae filius A. obsidet Com-
postellam á parte montis petrosi non módico exercitu , tam
militum, quam peditum* adjunéto sibi pedagogo suo co-

mité P. & filiis ejus Fredenando ^ Veremudo , Ruderico

levirisque suis Comité Guterio t & Gumiesse Nuniz, cete-

risque optimatibus : á parte vero Iriae obsidet Episcopus

magno exercitu militum , & infinito numero peditum : á

parte Montis Sacri obsüet comes A. cum exercitu Limia-

norum , adjunétis sibi Castelianis , (i) Decianis , & alus

compluribus. A parte Monasrerii S. Petri obsidet Comes
Muaio cum omni exercitu suo : á parte Penellarum obsidet

Comes Rudericus cum nimio exercitu*

4 Ad lucem frangitur supercilium Compostellanorum,

hinc multitudine obsidentium & crebris assultibus , illinc

anathematis gladio : licet enim nefanda turba conspírate-

rum daret ánimos ceteris Compostellanis, ut non reciperent

anathema Episcopi , nec haberent eum pro Episcopo , aiii

tamen tam Canonici quam cives saniori accepto consilio

justitiam observantes, obediunt ei , utpote Episcopo suo,

& ejus excommunicationem suscipiunt. Discurrunt huc & il-

luc Scartotides , & muniunt Civitatem vallo, sepibus, ag-

gere lapidum, & ligneis propugnaculis, animant atque hor-

tantnr populum , sed incasum. Postquam enim non módi-

ca pars Compostellanorum expers nefanda proditionis vN
det Civitatem circumquaque obsessam , arbores truncari,

segetes colligi, capita, pedes, aut manus amputan , mor-

tuorum corpora non humari, videt etiam Reginx exerci-

tus

(i) Ex territorio srilicet , Castellaa, Auriensit Dioccesis.
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tus quotidie augmentan, suos autem decrescere, ducit ope-

rae pretium aliud consilium accipere : magna pars nimirum

Compostellanorum quaque no&e aufugiebat metuens Civi-

Htem penitus destruí, & Compostellanis digna pro men-
tís reddi. Jam proditores odio habentu-r á ceteris , jam

ejrum consilium floci penditur , jam maledicitur eis qui

tantae nequitiae fuerunt auétores, quinqué in Episcopum &
in Reginam fecerunt conspirationem , quippe nullius fulti

patrocinio vident Cívitatem facile capi , si expugnetur, &
exercitus undique expugnare eam ávidos. Quis enim non

irrueret avide in proditores ? Quis non extjrparet ipsos

nefandos in Episcopum suum conspirantes ? Quis non des-

trueret , Regnum & Sacerdotium destruere volentes ? Quis

non combureret Apostolice Ecclesiae violatores & combus-

tores ? Tota Gall<ecia haber infestos tanti facinoris aufto-

xés : tota Galhecia sitit sanguinem eorum.

5 Tándem spreto consilio proditorum, spreta conspi-

rationis insania , quídam Canonicorum cura quibusdam

Civibus , qui praedicla proditione nec participaverant , nec

destruere potuerant , egrediuntur ad Episcopum, & spe

supplicandi, & poscendi misericordiam , & ajunt- ei : Re-
verendissime Pater, venimus ad fontem misericordiae tua?,

supplicamus tuae solicitx pietati, aperiatur nobis gremium
tuae pietatis. Porrige nobis auxilii manum ; tota Civitas,

exceptis proditoribus , supplicat tibi secetur & auferatur

pars mórbida, ut ceteri vivere possint: parce Pater, Pater

parce filiis tuis , & quos solitus es fovere gremio pietatis

& misericordiae , noli hostiii gladio percutere : miserere

nostri & esto brachium nostrum , ad te enim confugimus,

utpote ad Patrem nostrum, ad Episcopum nostrum. Quo-
rum precibus cum condescendisset , Episcopus , & more pa-

terno misertus fuisset filiorum suorum, adiit Reginam, &
fclium ejus , referens ei Compostellanorum supplicationem

&

Armo
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& confugium ad misericordiam. Quod cum audisset Regi-

na, absit, inquit, ut parcatur proditoribus, qui tot tanta-

que nefanda comiserunt : stat mecum haec sententia , scili-

cet omnes Compostellae proditores & facinorosos igne aut

gladio delere: sicut enim ipsi non pepercerunt Ecclesiae B.

Jacobi , nec tibi , nec mihi ; sic nec eis parcendum est:

animadvertatur obsecro in eos prout meruere, & pereanc

de libro vitae. Tu quoque Pater in eorum delementam de-

bes anhelare. Tua enim interest tantum nefas abominan.

& delere. Episcopus ut videt Reginae animum ad suae inju-

ria ultionem pronum nulliusque precibus flecli ; convocat

Regem puerum , Comitem P. pedagogum ejus , Comitem
Rudericum , Comitem Munionem , & ceteros Galiaeciae

prudentiores , rogans eos ut Reginae animum precibus

emolliant, quatenus Apostolice Civitatis misereatur, &
proditiosos delendo , ceteris parcat.

6 Tune iili adeunt Reginam & summis & infinitis

precibus eam ad misericordiam fleftere nituntur. Flet Re-
gina

,
quandoquidem videt se conspiratorum nefas pro vel-

le suo non posse ulcisci , nec proditores, eorumque pro-

paginem ; funditus extirpare. Tándem Regina precibus

Episcopi ceterorumque vix condescendens ,
quasi coafta

reconciliationis foedera cum Compostellanis consentit fieri:

paciscuntur itaque jurejurando Compostellani in primis se

germanitatem suam, sciiicet conspirationem , omnino des-

truere, & ejus cirographum ut destruatur dant Episcopo:

paciscuntur & daré mille & centum marchas argenti, &
reddi ornnia quaecumque Episcopo vel suis, & Reginae &
suis abstulerant : proditores autem tam Canónicos

, quam
Cives proscribi , videlicet exules fieri , hereditatibus , aedi-

ficiis, ceterisque beneficiis privan. Itaque tam de Cano-

nicis, quam de Civibus, numero C. proscripti & exules

faéti sunt. Quibus expulsis & proscriptis , ceteri qui reman-

se-
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serant, tam Canonici, quam Cives, veniunt ad Episcopum Armo

& ad' Reginam in alterium pullorum , (1) jam depositis

armis, jam Compostellanis solutis ab anathemate, jam sari-

cito foedere pacis , & militibus Episcopi Ecclesiam & tur-

res habentibus, jam pro argento 6c pro ceteris datis ob-

sidibus, scilicet quinquaginta filiis meliorum Compostellae.

Veniunt inquam & jurant Episcopo & Reginae fidelitatem,

& obsequium , nec se colligere proscriptos nisi jussu Epis-

copi & Reginae. Condonatur itaque qís poena participii

I & conscnsus conspirationis & facinoris , & assequuntur mi-

sericordiam ab Episcopo, & Regina, & ab ómnibus Gal-

laeciae Principibus. Ingreditur Episcopus Compostellam , &
magno gandió suscipitur : potitur ápice sui honoris , &
expulso odio conspiratorum sedet in solio suo : jubet Ec-
clesiam B. Jacobi quae combusta fuerat , rexdificari , signa

quae liquefacta fueran t fieri , & Palatia sua renovad : da-

tur argentmn á Compostellanis , & quae ablata fuerant

redduntur Episcopo & Reginae.

Quod Episcopus ivit in expeditionem usque Segobiam , ut re-

cuperaret honorem B. Jacobi in Portugalia. Cap. 117.

Ilion post multum temporis Regina discedente in expe-

ditionem contra Regem Aragonensem
,

proficiscitur cum
ea Episcopus coadunato suo exercitu , & omnes Cónsules

& omnes Principes Gallaecise. Secutus autem est eam Rex
filius suus cum pedagogo suo habens in comitatu suo Ade-
fonsum Comitem Limiensem , Comitem Guterium , Frede-

nandum , Veremudum fiiios Comitis Petri , Gumiz Nuniz,

& quam plures Baronum Gallseciae cum multo milite. Tán-
dem perventum est in Campaniam , & coadunatis Legio-

nen-

(0 #w ut supra cap. i jr. num. $. Autenum hgere oporteU

Tom. XX. Ii
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^nn° nensibus , Campestribus, Castellanas, Asturicensibus , itur

'

in Extremitatenu Praediéius autem Episcopus remansit Pa-

lentix , dato exercitu^suo Reginx
,
quia patiebatur in tibia

sua , & quia nolnit interesse pnedis & rapinis pauperum. Ac-
cepto tamen consiiio cum Clericis qui secum aderant , ivit

Segobiam, certa de causa: nam idem Episcopus fecerat olim

Mauricium Bracarensem Episcopum , Canonicum Ecclesix

B. Jacobi , & dederat ei prxstimonium medietatem ho-

noris B. Jacobi, qui est Bracarx & in confinio. Quo Mau-
ricio violentia Regis Teutonicorum in Papam eledo , al-

ter in locum ejus Bracarae ele&us est , videlicet Pelagius

Anno Menindiz
,
quídam idiota , qui eumdem honorem B. Jaco-

11 1», ^i violenter detinebat. Archiepiscopus autem Toletanus de-

terminaverat diem , in qua prxdiftus eleétus Bracarensis

veniret Segobiam , ut ibi ab ipso Archiepiscopo conse-

craretur. Ad hanc consecrationem venit prxdictus Ecclesix

B. Jacobi Episc. ut coram Archiepiscopo ceterirque Pon-

tificibus praediftum honorem B. Jacobi recuperare posset:

sed cum ab Archiepiscopo differretur , & ante consecra-

tionem Bracarensis eleéti judicium super honore illo non

fieret orta seditione in eadem Civitate Segobiana contra

Reginam ejusque exercitum , dilatatum est hoc negotium.